
 

 

 

 
Dipartimento di Management 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

CF 80209930587 PI 02133771002 

www.uniroma1.it 

Prot.n. 181/2018 del 31/01/2018 
 
 
Determina a contrarre e di affidamento - Affidamento diretto                                  
 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

  
 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 
 
VISTE le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 

311 del 27/10/2015 con le quali è stato rispettivamente approvato e 
modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità 
di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

 
VISTO il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31,36  

e 95 (nel caso di unicità del fornitore citare: artt. 29, 31, 63 e 95); 
 
VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 

per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

 
VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, 

per gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 1.000,00 Euro 
ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 
elettronico della pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, 
ovvero ad altri mercati elettronici; 

 
VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015 e la D.D. n. 

4692 del 18/12/2017; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 474/17 del 19/12/2017 con 

la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio 2018; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 475/17 del 19/12/2017 con 

la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2018 - 2020; 

 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni», pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 del 
22 novembre 2016, aggiornate al D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 e 
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 260 del 7 novembre 
2017; 

 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

Pag 2 

pag. 2 di 4 

VISTE le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016; 

 
VISTE le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 dell’11/02/2016, n. 24552 

del 12/04/2016 e n. 43457 del 14/06/2016 aventi ad oggetto “Modifiche 
normative in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 
VISTA la richiesta di acquisizione di materiale da cancelleria formulata dal 

direttore del Dipartimento Prof. Sergio Barile con nota Prot.n. 166/2018 del 
30/01/2018 nella quale è precisato che: 

- Il materiale è necessario per il funzionamento delle segreterie del 
Dipartimento per le attività didattiche e di ricerca dei professori afferenti 
al Dipartimento; 

- l’importo presunto per l’acquisto del bene/servizio è pari ad € 825,00+IVA; 
- si autorizza al prelievo dell’importo dai fondi del progetto “Dotazione 

Ordinaria del Dipartimento”; 
 

VISTA   la disposizione dell’Area Patrimonio e Servizi Economali n. 269/2018 del 
31/01/2018 Prot. n. 8443 con la quale si nomina la Dott.ssa Ildefonsa 
Trombetta quale RUP per il Dipartimento; 

 
CONSIDERATO che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 

2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che si tratta di beni/servizi aventi caratteristiche standardizzate oppure di 

beni/servizi caratterizzati da elevata ripetitività; 
 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di 

pubblico interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che il bene era disponibile sul mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione e che è stata individuata quale Impresa fornitrice la ditta 
DA.MA.S.r.l. mediante acquisizione del preventivo di offerta n. 4112694; 

 
CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari); 
 
ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2018; 
 

DETERMINA 

1. La nomina quale Responsabile Unico del Procedimento per l’acquisto di materiale da 
cancelleria della Dott.ssa Ildefonsa Trombetta, in possesso dei requisiti professionali 
di cui alle Linee Guida ANAC n. 3 citate in premessa; 

2. Il Responsabile Unico del Procedimento, in considerazione della peculiarità 
dell’oggetto dell’acquisto, si avvarrà del supporto del Prof. Sergio Barile;  

3. di autorizzare l’affidamento alla DA.MA.S.r.l., per i motivi indicati in premessa, della 
fornitura di: 

 n. 1 confezione Penna gel Cristal Gel Bic - blu - 0,8 mm – 919234 (conf.20) 

 n. 4 Evidenziatori Luminator Stabilo - rosa - 2-5 mm -71/56 

 n. 4 Evidenziatori Luminator Stabilo - giallo - 2-5 mm -71/24 



 

 

 

 

Pag 3 

pag. 3 di 4 

 n. 4 Evidenziatori Luminator Stabilo - verde - 2-5 mm -71/33 

 n. 4 Evidenziatori Luminator Stabilo - arancio - 2-5 mm -71/54 

 n. 1 Portamine TK Fine Faber Castell - verde - 0,5 mm – 136500 

 n. 1 Portamine TK Fine Faber Castell - verde - 0,7 mm – 136700 

 n. 2 Astucci Mine sottili Mars Micro Carbon Staedtler - 0,7 mm - HB - 250 07-
HB (conf.12) 

 n. 2 Astucci Mine sottili Mars Micro Carbon Staedtler - 0,5 mm - HB - 250 05-
HB (conf.12) 

 n. 1 Portacorrispondenza 2 Ripiani Rete Argento 

 n. 1 Set Scrivania 6 Accessori In Rete Argento 

 n. 1 Bacinella Rete Argento Art.80445s 

 n. 1 Cutter In Blister Art.180- Black 

 n. 3 Tagliacarte Acciaio 19cm Impugnatura In Abs 

 n. 6 Sfera Scatto 4colors Shine Silver BIC 

 n. 1 Stiloforo Lebez - Portapenne a palla - 8x6 cm - nero - 1677-N 

 n. 4 paia Guanti in lattice Icoguanti - Latex - M - DPI 1 cat. - bianco - esl / m 
(conf.100) 

 n. 5 pacchi Protocollo 200ff 5mm 

 n. 3 confezioni Etichette 100ff F.To 21x297 

 n. 3 confezioni Etichette 100ff F.To 105x36 

 n. 30 Reg. New Color Ds 8 

 n. 4 Post-It 76x76 Colori Ass. 450ff 

 n. 3 Miniset Frecce 96 Segnapagina Index 

 n. 2 Blocco 12X100fg Post-it®Giallo Canary 38x51mm 

 n. 2 Blocco 12X100fg Post-it®Giallo Canary 76x51mm 

 n. 2 Blocco 12X100fg Post-it®Giallo Canary 76X76mm 

 n. 10 Pritt Stick 20 Gr 

 n. 10 3M Nastro Magic 810 

 n. 1 Torre 10 Rt Nastro Adesivo Scotch 508 15mmx33m In Ppl 

 n. 2 scatole Punti universali Zenith - Punti metallici 130/E (6/4) - 130/E 
(conf.10x1000) 

 n. 10 Pile Duracell Plus - ministilo - AAA - 1,5 V - MN2400G (conf.4) 

 n. 10 confezioni Pila Alcalina 

 n. 10 Evidenziatore Tratto Video 

 n. 2 Blocchi spiralato ARISTON Blasetti - A4 - 5 mm - 60 ff - 1088 (conf.10) 

 n. 2 BL. A 4 FORI QUABLOCK 80GR 50 FF A4 RIG. 5MM CFZ PZ 5 

 n. 1 Faldone C/LACCI DS 12 CFZ PZ 25 

 n. 50 Buste Forate Liscie Pesante CFZ 50PZ 

 n. 2 ZENITH Cucitrice 

 n. 3 Cucitrice a pinza 5547 Leitz - blu metallizzato – 55470033 

 n. 1 scatola FELLOWES FASTENER PZ 100 

 n. 2 Portanome Da Tavolo In Pvc F.TO 25X6,5CM CFZ PZ 10 

 n. 10 PILOT GEL SCATTO G-2 NERO 0,7MM 

 n. 1 confezione VELLEDA MARC. LAVAGNA BIA NERO CFZ PZ 12 

 n. 1 confezione VELLEDA MARC. LAVAGNA BIA ROSSO CFZ PZ 12 

 n. 1 confezione VELLEDA MARC. LAVAGNA BIA BLU CFZ PZ 12 

 n. 1 confezione BIC SCAT. 12 PENNE SOFTFEEL CLIC 1.0mm NERO 

 n. 1 Evidenziatore Giallo A Penna 

per un importo pari ad € 824,61+IVA, previa verifica della sussistenza dei requisiti ex 
art. 80 D. Lgs. n. 50/2016; 



 

 

 

 

Pag 4 

pag. 4 di 4 

4. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 824,61+IVA  sul conto di bilancio 
A.C.09.01.010. del Progetto 000118_DOTAZIONE_2015_DASC. DOTAZIONE 2015- 
PROF. D'ASCENZO di cui è Responsabile Scientifico il Direttore del Dipartimento Prof. 
Sergio Barile. 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 
e dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web 
dell’Amministrazione. 

 
F.to Il Responsabile Amministrativo Delegato 

Dott.ssa Ildefonsa Trombetta 

 
 


